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Počasí zhatilo slavnostní znovuotevření Hrádku
Vyhlídka se turistům otevřela o pár dní později

Varnsdorf    Nepříznivé poča-
sí znemožnilo slavnostní zno-
vuotevření Hrádku, které bylo 
plánováno na neděli 15. září. 
Zrušení plánované akce učinili 
organizátoři s ohledem na bez-
pečnost návštěvníků.

Několik let byla varnsdorfská 
dominanta Hrádek zavřená pro 
veřejnost. Důvod? Rozsáhlá re-
konstrukce vnitřních prostor, 
venkovní terasy a bezprostřední-
ho okolí včetně příjezdové cesty. 
Varnsdorf do oprav investoval 
kolem čtyřiceti milionů korun. 
Slavnostní znovuotevření Hrád-
ku mělo být třešničkou na dortu  
a zároveň oslavou jeho 120. výro-
čí. Všichni se těšili. To však nebylo 
kvůli nepříznivému počasí v celé 
republice možné uskutečnit  
a program se musel zrušit.

Zatímco zbytek republiky su-
žovaly záplavy, situace ve Varns- 
dorfu naštěstí nebyla nikterak 
vážná. Kromě chladného počasí 
a silného větru se vyplnila po-
věst o „modrém kameni“, který 
chrání město před přírodními 
živly. Mandava dosáhla prvního 
povodňového stupně pouze v so-
botu, a to jen na několik hodin, 
kdy hladina vystoupala na maxi-

málně 93 centimetrů. Ale zpátky 
k Hrádku.

Po zrušené akci přistoupilo 
město k otevření alespoň vy-
hlídkové věže poprvé ve středu 
18. září. Ta bude během měsíců 
září a října otevřena od středy do 
neděle v časech mezi 10. a 17. 
hodinou. Vstupenka stojí 50 ko-
run pro dospělého, děti od 6 do 

15 let, studenti a senioři nad 65 
let zaplatí 30 korun. Děti do šes-
ti let mají vstup zdarma. Rodin-
né vstupné (2+1, 2+2, 2+3) stojí 
100 korun. Restaurace zůstává 
prozatím zavřena, město pro ni 
vybírá vhodného provozovatele 
a vyhodnocuje výběrové řízení. 
Vyhlídková věž měří téměř třicet 
metrů a nabízí výhled na město, 

Lužické hory, Sasko, Žitavsko a vr-
choly Jedlová, Luž a Hvozd.

Ke 120. výročí Hrádku je na 
8. října od 17 hodin připravena 
vernisáž výstavy „Anton Möller 
a Hrádek“ v Městské knihovně 
Varnsdorf. Výstava bude k vidění 
v prvním patře budovy až do kon-
ce roku.

                                                Tomáš Secký

Slavnostní znovuotevření Hrádku zhatilo počasí, turistům se tak otevřela alespoň vyhlídková věž; foto Ilona Rosenkrancová

Gymnázium Varnsdorf
...škola na hranici

pro šikovné páťáky

přípravný kurz na přijímací
zkoušky z ČJL a M

BGV Dobrá volba

zahájení kurzu 7. 10. 2024 od 16.00h www.bgv.cz
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Osobní automobil skončil na Studánce na boku,
na kola mu pomohl Unimog dobrovolných hasičů

Varnsdorf      K dopravní ne-
hodě na silnici 265 vedoucí na 
Studánku vyjela profesionální 
jednotka hasičů v úterý 10. září. 
V zatáčce nad vodárnou skončil 
osobní automobil na boku.

„Před příjezdem hasičů na místě 
pomáhali svědci celé události , za 
to jim patří díky,“ popsali hasiči na 
svém facebookovém profi lu. Hasi-
či si museli poradit s únikem pro-
vozních kapalin, řidiče ponechali 
zdravotníci na místě – nebyl zra-
něn. Protože bylo potřeba vcelku 
rychle dostat automobil zpět na 
silnici, velitel zásahu povolal Uni-
mog dobrovolné jednotky. Mezi-
tí m proběhlo zadokumentování 
nehody, dopravu na místě řídila 
Městská policie Varnsdorf.

Bagr narazil do viaduktu
V pátek 23. srpna ve večerních 

hodinách vyjela profesionální jed-
notka do ulice Na Příkopech, kde 
došlo po nárazu bagru do mostku 
k úniku oleje. Následně na žádost 
velitele zásahu vyjela i jednotka 
dobrovolná s dalším sorbentem 
– únik se počítal na desítky litrů 
a bylo rychle potřeba zabránit na-
tečení do kanalizace.

Na místo dorazili také drážní ha-
siči z Liberce, byla potřeba odbor-
ná kontrola kolejí vedoucích na 
viaduktu. Následně hasiči pomá-
hali při zvedání spadlého ramena 
bagru a celé místo nasvěcovali, 

neboť zásah trval do večerních 
hodin.

Dítě ve vozidle
Profesionální jednotka v sobotu 

17. srpna zasahovala u zamčené-
ho osobního vozidla u jednoho 
z marketů, uvnitř vozu bylo dítě. 
Šikovní hasiči rychle auto ode-
mknuli, předali plyšového masko-
ta hasičů slona Huga a pro ochla-
zení dítěte vyrobili malý provizorní 
bazének z přepravky. Stav dítěte 
nakonec dorazili zkontrolovat 
zdravotníci.

Na zahradě uvízlo prase
Posláním hasičů je nejen chrá-

nit životy obyvatel, ale i zvířat. 
Profesionální varnsdorfská jed-
notka v sobotu 17. srpna vyjížděla 
do obce Doubice, odkud bylo na-
hlášeno, že ve skruži na zahradě 
uvízlo prase. Povolána byla také 
jednotka z Chřibské.

Hasiči po příjezdu na místo zjis-
ti li, že pod úrovní terénu je uvízlé 
sele divočáka. Nemohlo se scho-
vat do stí nu, nemělo co jíst, jen tak 
smutně a odevzdaně polehávalo. 
Po dohodě s odborníky, kteří na 
místo dorazili, ho hasiči vynesli po 
žebříku zpět na pevnou zem a na 
kraji lesa vypusti li zpět do přírody. 
Jeho matka dle odborníků určitě 
chodí okolo a brzy si ho najde.

Dalším úsměvným zásahem 
byla nedávná záchrana vodního 
ptactva z vodní nádrže. Plavat 

a potápět se mláďata uměla, létat 
ale ještě ne. Hasiči proto vyrobili 
improvizovanou lávku.

Spadlý strom
Ve středu 14. srpna večer vyjeli 

hasiči do Starých Křečan, kde na 
dům spadl strom. Na místě už byli 
profesionální hasiči ze Šluknova 
a dobrovolní kolegové z Brtníků 
a Jiříkova s plošinou. Varnsdorfš-
tí  hasiči strom „rukou“ Unimogu 
zahákli, trošku přizvedli, podrželi 
a další kolegové ho z plošiny po-
malu odřezali tak, aby ho mohli 
položit na zem. Vše se povedlo 
na výbornou a nedošlo tak k dal-
šímu poškození střechy nebo stěn 
domu.

 Žena skončila v korytě Man-
davy

Po třetí  hodině ráno bylo na 
tí sňovou linku oznámeno, že u 
fotbalového stadionu je zraněná 
osoba v korytě Mandavy. Na mís-
to operační důstojník vyslal profe-
sionální i dobrovolné hasiče, vyjeli 
městští  a státní policisté, nechy-
běli ani zdravotníci.

Hasiči po příjezdu opravdu na-
lezli osobu ležící v korytě řeky, 
okamžitě jí začali poskytovat te-
pelný komfort a chystat transport 
na pevnou zem – ten proběhl ve 
speciální transportní vaně. Osobu 
si pak převzali zdravotníci.

Trénink dělá mistra
K požáru lesa na Špičáku si ve-

litel zásahu nechal povolat i „ha-
sičský“ vrtulník Blackhawk. Jeho 
prosba ale nebyla vyslyšena, ko-
munikace probíhala pouze na 
výcvikovém kanálu. Dobrovolná 
jednotka opět vyrazila do lesního 
terénu, za úkol měla zlikvidovat 
fi kti vní lesní požár dřív, než se roz-
šíří na velkou plochu.

Zásah probíhal výhradně D 
proudy a hasiči si tak znovu ově-
řili, že i v minimálním početním 
složení dokážou rozvinout dlouhé 
a efekti vní vodní vedení. Při správ-
ně zvolené takti ce i voda z „ma-
lých“ cisteren vydrží poměrně 
dlouho, minimálně do příjezdu 
dalších jednotek.

Požár v panelovém domě
V neděli 4. srpna odpoledne 

byly vyslány čtyři jednotky – kro-
mě varnsdorfských profesionál-
ních a dobrovolných hasičů také 
hasiči z Rumburku a Dolního Pod-
luží – k nahlášenému černému 
kouři vycházejícímu z panelového 
domu v ulici Karlova.

Po příjezdu na místo hasiči zjis-
ti li, že požár už je uhašen. Oho-
řelé prostory proto pouze zkon-
trolovali termokamerou a byt 
odvětrali. Dvě osoby pro jistotu 
zkontrolovali přivolaní zdravot-
níci. Na místo dorazili také státní 
policisté a Městská policie Varns-
dorf.

                                             Hasiči Varnsdorf

Auto na Studánce skončilo na boku mimo vozovku; foto miw.cz
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Proběhl Den s integrovaným záchranným systémem
Varnsdorf      Ve čtvrtek dva-

náctého září proběhl v areálu za 
sportovní halou další ročník Dne 
s integrovaným záchranným sys-
témem. 

Po tropických teplotách, kdy 
teploměr ukazoval kolem pětatři-
ceti  stupňů, přišel razantní skok. 
Devět stupňů a déšť. U akcí, kte-
ré se plánují měsíce dopředu, je 
počasí vždy kámen úrazu. I přes-
to do areálu za sportovní halu 
v Západní ulici ve čtvrtek 12. září 
přijela řada složek integrovaného 
záchranného systému. S postup-
ně lepšícím se počasím si na akci 
našly cestu stovky lidí, převážně 
dětí  ze základních a mateřských 
škol.

Akce byla skvělou příležitostí  
seznámit se nejen s technikou 
jednotlivých složek, ale hlavně 

Areál za sportovní halou v Západní ulici hosti l další ročník Dne s IZS; foto Tomáš Secký

Svodka: Vybíráme z činnosti Městské policie Varnsdorf

Revolution train: Do Varnsdorfu míří protidrogový vlak

Naboural do zaparkovaného 
vozu

Na služebnu Městské policie 
Varnsdorf se dostavil občan s in-
formací, že byl svědkem dopravní 
nehody v ulici Legií, kde měl ne-
známý muž nabourat do zaparko-
vaného vozidla. Řidič pomoc ani 
ošetření nežádal, všímavý občan 
přesto událost nahlásil městské 
policii, neboť působil zmate-
ně. Na místo byla ihned vyslána 
hlídka strážníků, která potvrdila 
pravdivost ohlášení. Řidič hava-
rovaného vozu hlídce sdělil, že již 
vyrozuměl Skupinu dopravních 
nehod (SDN) Policie České repub-

liky a čeká na jejich příjezd. Stráž-
níci mezití m provedli kontrolu to-
tožnosti , fotodokumentaci místa 
nehody a vzhledem ke skutečné 
zmatenosti  řidiče bylo vyrozumě-
no obvodní oddělení Policie Čes-
ké republiky k provedení dechové 
zkoušky a dalším nezbytným úko-
nům.

Udělali nepořádek, ten si pak 
také uklidili

Na služebnu Městské policie 
Varnsdorf bylo přijato telefonické 
oznámení od občana města, že 
v Západní ulici u prodejny po-
travin vyhazuje skupina lidí věci 
z kontejnerů. Na místo proto byla 

vyslána hlídka, která provedla 
kontrolu okolí a v nedaleké Kar-
lově ulici zajisti la skupinu mlad-
ších osob odpovídající popisu. Po 
provedení kontrol totožnosti  bylo 
všem přítomným důrazně domlu-
veno a byli vyzváni k úklidu místa, 
což učinili. 

Přehnala to s alkoholem
Na služebnu se v brzkých ran-

ních hodinách dostavil občan 
města, který oznámil, že na za-
čátku stromové aleje v ulici Čes-
koslovenských letců leží na kraji 
silnice podnapilá žena, kterou 
málem svým vozidlem zajel. Na 
místo byla vyslána hlídka Městské 

policie Varnsdorf, která v křižo-
vatce ulic Československých letců 
a Smetanova zjisti la uprostřed 
vozovky podnapilou spící ženu, 
kterou se hlídce podařilo probu-
dit a následně provést kontrolu 
totožnosti . Na dotaz, proč spí na 
tomto místě uvedla, že se vrací 
z oslavy a na místě si chtěla chvil-
ku odpočinout. Žena nebyla vi-
ditelně zraněná, žádnou pomoc 
od hlídky nežádala a po domluvě 
z místa již poměrně jistým krokem 
odešla směrem k domovu. Nutno 
podotknout, že část cesty ženu 
strážníci preventi vně kontrolovali.

                         Městská policie Varnsdorf

Varnsdorf     Unikátní proti dro-
gový vlak zastaví na vlakovém 
nádraží ve Varnsdorfu v úterý 
1. října a k dispozici bude po 
celý den. Dopolední program 
bude vyhrazen školám, odpo-
ledne od 15:30 do 18:00 hodin 
ho bude moci zhlédnout širo-
ká veřejnost. Podmínkou je jen 
včasná rezervace (telefonní číslo 
+420 774 724 757). Vstupné 
zajisti lo město Varnsdorf pro 

všechny návštěvníky zdarma. 
Revoluti on train je speciál-

ně upravená 165 metrů dlouhá 
vlaková souprava čítající celkem 
šest stříbrných vagónů, jejichž 
interiéry jsou uzpůsobeny do po-
doby multi mediálních sálů s 5D 
projekcí. Během stominutového 
programu procházejí návštěvní-
ci v doprovodu odborně vyško-
lených lektorů postupně všemi 
šesti  vagóny, ve kterých se v ně-

kolika rovinách odehrává příběh 
o příčinách, vývoji a důsledcích 
drogové závislosti . Díky interak-
ti vním technologiím jsou doslova 
vtaženi do děje a stávají se prak-
ti cky jeho účastníky. Na konci kaž-
dé části  tohoto příběhu s nimi 
lektor konkrétní situaci podrob-
něji rozebírá, klade jim otázky 
a snaží se je dovést k zamyšlení 
nad takovým jednáním. 

Cílem programu je prostřed-

nictvím zapojení všech lidských 
smyslů efekti vně zapůsobit na 
návštěvníka vlaku, na jeho pohled 
na legální i nelegální drogy, závis-
losti , a inspirovat jej k poziti vním 
životním volbám. Program je ur-
čen zejména dětem a mladistvým 
ve věku od 10 let, ale také široké 
veřejnosti . Děti  od 10 do 12 let 
v doprovodu dospělé osoby. Více 
informací na webu www.revoluti -
ontrain.cz.                        Tomáš Secký

s jejich činností . K vidění byla 
ukázka práce psovodů, ukáz-
ky výzbroje a výstroje policej-

ních složek, Vězeňské služby, 
celní správy, městské policie 
či hasičů. Zastoupení měla 

i první pomoc spolkem Po-
moc4ALL.

                                                 Tomáš Secký
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Mateřská škola v Západní ulici zabodovala
Varnsdorf  Objekt mateřské 

školy v Západní ulici, který měs-
to přihlásilo do presti žních sou-
těží Stavba roku a OBEC 2030, 
postoupil v obou soutěžích do 
závěrečného fi nále.

Nominace v soutěži Stavba roku 
byly představeny na slavnostním 
nominačním večeru 2. září v Do-
pravní hale v Národním technic-
kém muzeu v Praze a varnsdorfs-
ká školka postoupila do fi nále 
mezi 42 nejlepších projektů ze 
120 přihlášených. Slavnostní gala-
večer Stavby roku 2024 se usku-
teční 8. listopadu v pražském Ru-
dolfi nu. „Děkujeme ještě jednou 
tí mto všem lidem, kteří s námi 
na této stavbě spolupracovali 
a přiložili tak ruku k dílu, všem na-
šim příznivcům, podporovatelům 
a spřízněným duším, ale i těm, 

kteří nám dali v prvopočátku, ale i 
poté důvěru a možnost tuto školku 
ve Varnsdorfu navrhnout, dokon-
čit a postavit,“ zaznělo s úsměvem 
z úst Radomíra Gra� a, který je 
autorem projektu. 

Celkem 13 fi nalistů vybrala od-
borná porota z téměř čtyř desítek 

výjimečných realizací, které do 
soutěže přihlásily obce a městské 
části  z celé České republiky. Čtvr-
tý ročník soutěže na pla� ormě 
OBEC 2030 pod hlavičkou Sdru-
žení místních samospráv ČR cha-
rakterizují nadstandardně kvalit-
ní projekty v oblasti  energeti ky 

a ochrany životního prostředí. 
Zapojené obce a města dostaly 
jedinečnou možnost prezento-
vat své projekty, které si zaslouží 
pozornost, ostatní mohou z pří-
kladů dobré praxe čerpat cennou 
inspiraci. Projekt mateřské školy 
ve Varnsdorfu ukazuje, jak mo-
hou moderní architektura a tech-
nologie přispívat k udržitelnosti  
a ekologii. Zahrnuje využití  pasiv-
ní solární energie, systému zadr-
žování dešťové vody, zelené stře-
chy a fotovoltaické elektrárny. 

Vítězné projekty budou vyhlá-
šeny 11. října ve Valti cích v rám-
ci celostátní konference SMS ČR. 
O konečném pořadí soutěže OBEC 
2030 budou hlasovat přímo její 
účastníci a partneři. Pro všechny 
fi nalisty jsou připraveny hodnot-
né ceny.                                 Tomáš Secký

Na táboře Schrödingerova institutu „Divukraj“
získaly děti plno nových zážitků a dovedností

Terasa na budově Městského centra kultury 
a vzdělávání prošla generální rekonstrukcí

Varnsdorf        Na letním dět-
ském stanovém táboře Schrödin-
gerova insti tutu nedaleko České 
Skalice trávilo část prázdnin 35 
dě�  ve věku od 5 do 18 let. Le-
tošní celotáborová hra vycházela 
ze stejnojmenné strategické des-
kové hry a knihy Briana Jacque-
se Rudoval a zachycovala snahu 
roztomilých lesních tvorů jednou 
provždy vyhnat samozvaného 
chamti vého krysáka z lesní říše.

Stejně jako v loňském roce 
byly do programu zařazeny zají-
mavé hry a soutěže, rozdělené 

Varnsdorf     Pochozí terasa na 
budově Městského centra kul-
tury a vzdělávání v Otáhalově 
ulici prošla rekonstrukcí. Oprava 
proběhla během letních měsíců 
a vyšla městský rozpočet na ne-
celý jeden milion korun.

„Střecha vedle vstupu do ob-

do mezioddílových, turnajových, 
individuálních klání a volitelných 
kroužků. Velkému zájmu se tra-
dičně těšily etapové hry, kterým 
předcházely divadelní scénky se-
hrané vedoucími v působivých 
kostýmech. K nejoblíbenějším se 
zařadily např. Perlavský trh, Vej-
ce kapitána Snížka, Prastrom, Na 
zvonici Býčího Spára a V hrobce 
ukrytý válečníkův meč, kdy se 
jednotlivé týmy snažily za různé 
kombinace sesbíraných surovin 
otevřít co nejvíce dveří a dostat 
se k ukryté legendární zbrani. 

Každé čtvrté dveře v pořadí navíc 
byly zašifrovány a k jejich otevření 
bylo zapotřebí splnit tábornickou 
zkoušku (uzlování, buzola, pozná-
vačky a další).

Rovněž s velkým úspěchem 
pokračujeme v bobrování – lovu 
bobříků. Děti  si tak mohly osvo-
jit znalosti  a dovednosti  z mnoha 
oborů – botanika, dendrologie, 
kronikář, ohně, orientace, stře-
lec, šifrování, škrábání brambor, 
turista, uzlování, zoologie, zdra-
vověda a mnoha dalších. Kritéria 
pro splnění jednotlivých zkoušek 

byla nastavena dosti  vysoko, takže 
úspěšní jedinci s odznáčky plati li 
za těžké borce.

„Doufám, že si tábor všichni do-
statečně užili a příjemně tak strá-
vili s přáteli a kamarády čtvrti nu 
letních prázdnin. Rád bych touto 
cestou ještě poděkoval všem, kteří 
nám s čímkoliv pomohli, ať s or-
ganizací a chodem tábora přímo 
na místě, sponzorskými dary či 
nemalými přípravami ještě před 
prázdninami,“ dodal Marti n Hoš-
ko z Schrödingerova insti tutu. 

                                  Schrödingerův insti tut

jektu, která zároveň slouží jako 
pochozí terasa, byla ve špatném 
stavu. Při větších deští ch, ale také 
v zimě, do budovy na několika 
místech zatékalo,“ řekl místosta-
rosta města Jiří Sucharda. Rekon-
strukci hradilo město Varnsdorf ze 
svého rozpočtu, do jehož majetku 

budova patří. Opravu pak reali-
zovala místní společnost ALPEN 
Varnsdorf s.r.o.

„Stávající vrstvy se demontova-
ly a musela se udělat nová sklad-
ba. Aplikovala se asfaltová pene-
trace, natavil se modifi kovaný 
pás, položil se nový polystyren, na 

který se aplikovala PVC fólie. Ne-
chyběla ani montáž tří dvoustup-
ňových vpustí  a následně oplecho-
vání a položení keramické dlažby 
na terče,“ popsal stavební práce 
Sucharda. Pochozí terasa prošla 
rekonstrukcí po více než patnácti  
letech.                                 Tomáš Secký

Objekt mateřské školy v Západní ulici uspěl v obou soutěžích; foto Tomáš Secký
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ZUŠ Varnsdorf: Úspěchy, nové akce i krásné jubileum

Inzerce

Kristýna Miloschewitschová získala presti žní sti pendium; foto ZUŠ Varnsdorf Eva Navráti lová slaví padesátý školní rok jako učitelka klavíru; foto ZUŠ Varnsdorf

Varnsdorf    Základ umělecká 
škola Varnsdorf přichází v no-
vém školném roce s řadou zají-
mavých akcí. Zaznamenala také 
úspěch v muzikálovém zpěvu.

Kristýna Miloschewitschová 
vybrána do presti žní sti pendijní 
akademie MenArt

Žákyně Kristýna Miloschewit-
schová byla vybrána, aby se 
zúčastnila letošní sti pendijní 
akademie uměleckého vzdělá-
vání MenArt v oboru muzikálo-
vý zpěv. Kristýnka chodí zpívat 
do třídy Aleny Smetanové a je 
již třetí  žákyní varnsdorfské zá-
kladní umělecké školy, které 
se podařilo presti žní sti pendium 
získat.

Akademie MenArt je reno-
movaný program, který nabízí 
talentovaným studentům mož-
nost roční spolupráce s přední-
mi umělci a pedagogy. Program 
zahrnuje několik intenzivních 
pracovních setkání během škol-
ního roku, kde studenti  získávají 
cenné zkušenosti  a dovednosti  
pod vedením zkušených mento-
rů. V oboru muzikálový zpěv se 
studenti  učí techniky jako práce 
s dechem, řeč těla, mixed voice, 
frázování a spoustu dalších.

Kristýna se tak připojí k elitní 
skupině mladých umělců, kteří 
mají možnost rozvíjet svůj talent 
a získávat nové zkušenosti  v ob-
lasti  muzikálového zpěvu. Moc 
gratulujeme a přejeme mnoho 
úspěchů v dalším uměleckém 
rozvoji!

Eva Navráti lová slaví padesátý 
školní rok jako učitelka klavíru

Učitelka klavíru, Eva Navráti lo-
vá, zahájila svůj padesátý školní rok 
v pozici učitelky základní umě-
lecké školy! Tento významný 
milník je důkazem jejího dlouho-
letého nasazení, lásky k hudbě 
a neúnavné práce s mladými ta-
lenty.

Během své kariéry paní Na-
vráti lová vyučovala (a stále vyu-
čuje) na několika ZUŠ a dosáhla 
se svými žáky mnoha úspěchů 
v nejrůznějších klavírních sou-
těžích. Její studenti  pravidelně 
získávají ocenění na regionálních 
i celostátních úrovních, což svěd-
čí o vysoké kvalitě její výuky a její 
schopnosti  inspirovat a předávat 
své znalosti  a zkušenosti  dalším 
generacím.

„Všichni v ZUŠ Varnsdorf si vel-
mi vážíme toho, že paní Navrá-
ti lová je součástí  našeho týmu. 
Přejeme jí mnoho energie, zdraví 
a radosti  do dalších let. Těšíme 
se na další úspěchy, které jistě 
přijdou. Děkujeme, paní Navrá-
ti lová, za vaši neúnavnou práci 
a přínos pro naši školu! A děku-
jeme i za ten vynikající dort,“ říká 
s úsměvem na rtu ředitelka Tere-
za Rauch.

Halloweenský, Pyžamový 
i koncert pro celou rodinu – 
nové akce v ZUŠ Varnsdorf

ZUŠ Varnsdorf přichází v novém 
školním roce s řadou zajímavých 
akcí, které nabídnou žákům, je-
jich rodinám, ale i učitelům nové 

zážitky. Kromě tradičních koncer-
tů a vystoupení jsme pro vás při-
pravili i několik temati ckých kon-
certů, které jistě zaujmou svou 
originalitou a atmosférou.

Halloweenský koncert: První 
z temati ckých koncertů se usku-
teční ve středu 23. října od 17 
hodin. Strašidelná atmosféra 
a hudební vystoupení našich 
žáků v duchu Halloweenu slibují 
nezapomenutelný zážitek. Valen-
týnský koncert: V únoru příští ho 
roku se můžete těšit na koncert 
plný lásky a romanti ky. Pyžamo-
vý koncert: Duben zase přinese 
zábavný pyžamový koncert, kde 
se budete moci uvolnit a v po-
hodové atmosféře si vychutnat 
vystoupení žáků ZUŠ Varnsdorf. 
Zda přijdete stejně jako oni v py-
žamech, už necháme na vás. 
Koncert pro maminky: V květnu 
oslavíme Den matek speciálním 
koncertem těch nejmenších žáč-
ků věnovaným všem maminkám. 
Koncert “Hraje (si) celá rodina”: 

Školní rok zakončíme koncertem, 
kde se zapojí nejen žáci, ale i je-
jich rodiny. Přijďte si společně za-
hrát a užít si hudební odpoledne 
plné zábavy a radosti .

Kromě těchto temati ckých 
koncertů plánuje ZUŠ Varnsdorf 
také den otevřených dveří, který 
se uskuteční v dubnu. „Bude to 
skvělá příležitost pro všechny zá-
jemce o umělecké vzdělávání, aby 
se seznámili s naší školou, peda-
gogy a nabídkou výuky. Chcete-li 
se dozvědět více o tom, jak naše 
ZUŠka funguje, co pro vás tento 
rok všechno chystá i jak s námi 
můžete spolupracovat, dorazte 
8. října 2024 v 18 hodin na in-
formati vní schůzku (nejen) pro 
rodiče, kde vám vše představíme 
a zodpovíme jakékoliv dotazy. 
Těšíme se na vás a věříme, že si 
všechny akce společně užijeme,“ 
dodala Tereza Rauch.

Více informací na webových 
stránkách www.zusvarnsdorf.cz.

                                             ZUŠ Varnsdorf
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Varnsdorf    Přinášíme vám 
rozhovor s devětadvaceti letou 
Kateřinou Pokornou z Varnsdor-
fu, která se v posledních měsí-
cích se svojí básní Millennials 
stala známou na sociálních sí-
� ch.

 Na Instagramu má její video 
více jak 1,1 milionu zhlédnutí . 
Kačka se věnuje tzv. slam po-
etry, což je performati vní žánr 
autorské poezie, při které bás-
níci předvádějí mluvenou poezii 
před publikem. Leoš Mareš o ní 
řekl, že je supernova, ze které se 
v budoucnu stane významná 
osobnost kulturního života. Její 
básně už dokonce dvakrát pouštěl 
v ranním vysílání Evropy 2. Kačka 
nyní žije v Praze, kde také pracuje 
na pozici Marketi ng manager ve 
sportovním odvětví, vydává kni-
hu, zazářila v pořadu Česko Slo-
vensko má talent a probouzí ve 
svém okolí zájem o poezii.

Odkud vlastně pramení tvůj 
zájem o poezii a literaturu? Pro-
jevovala jsi o tyto oblasti  zájem 
už ve škole, nebo až v dospělos-
ti ? 

Začalo to ve škole. Na základ-
ce jsem měla ráda učení se bás-
niček. Na varnsdorfském gymplu 
jsem navštěvovala dramati cký 
kroužek a jezdila po recitačních 
soutěžích. Učila jsem se je dob-
rovolně pro jedničku zadarmo. 
Milovala jsem to. Básníci, stejně 
jako malíři a další kreati vní lidé, 
jsou něčím zvláštní, jiní. A to mě 
přitahuje doteď. Stejně jako fi -
losofové. A to, když spojíte do-
hromady, tak je z toho insomnie 
a Millennials. (smích)

Na Instagramu jsi před něko-
lika lety založila profi l Svojost, 
kde jsi často sdílela i různá fi lo-
zofi cká zamyšlení. Prozraď, pro-
sím, našim čtenářům, co Svojost 
znamená?

Svojost je ze slova svojský, 
jáství. Jsou to pojmy, které vychá-
zí z esence člověka. Sice to slovo 
neexistuje, ale ani „já“ neexistuje 
pořád stejně. „Kdo jsem já“ se po-
řád mění, ale jsme to stejně vždyc-
ky my. Jednoduše: svojost = já.

Kdy jsi začala tvořit první básně? 
První slam jsem napsala před 

dvěma lety s názvem Instagram. 
Dala jsem ho ven letos v únoru 
a po něm jsem neměla napsanou 
žádnou jinou básničku. Všechno 
jsem to psala potom. Takže píšu 
vlastně od února, slamy. Jinak tex-
ty, úvahy atp. píšu už od mala.

V únoru jsi tedy sdílela prv-
ní video. V březnu jsi do světa 
pusti la v pořadí čtvrté video 
s názvem Millennials a začaly se 
dít věci. Co všechno to odstarto-
valo? 

Já hlavně nechtěla dát Mille-
nnials vůbec ven, nepřišlo mi to 
dobrý. Dala jsem to jen ve psaný 
formě a přemluvili mě sledující, 
ať to namluvím. Odstartovalo 
to spoustu pro mě předtí m ne-
dosažitelných věcí. Oslovilo mě 
nakladatelství, že by rádo vydalo 

mou sbírku, zpěváci/kapely, že by 
chtěli zhudebnit můj text, nebo 
abych jim pomohla s napsáním 
písničky. Začali mě zvát města na 
autorská čtení, nabídky do pod-
castů, talk show, spolupráce.

Když začaly video sdílet a ko-
mentovat známé české osob-
nosti  (např. Veronika Arichteva, 
Ewa Farna, Maroš Kramár, Nikol 
Leitgeb, Leoš Mareš), co se ti  
honilo hlavou?

Vypnula jsem Instagram, dala 
si letadlový režim na telefonu 
a dělala jsem, že neexistuju. Sle-
dovali to za mě přátelé a kolego-
vé. Já se bála otevřít ten Insta-
gram.

A když Leoš Mareš pusti l tvé 
video v ranním vysílání na Evro-
pě 2? 

Můj šéf mi večer předtí m na-
psal, že sází boty, že budu v ranní 

show. Tak jsme se tomu zasmáli 
a dobrou noc. No a ráno (já po-
slouchám ranní show už roky ka-
ždé ráno, vstávám s nimi) jsem si 
ji na klasiku v šest pusti la. Někdy 
po sedmé začal mluvit o poezii, to 
jsem si řekla jenom „a do prd…“. 
Pak, když řekl moje jméno, jsem 
nechala telefon na místě a od-
stoupila dva metry daleko. Pak už 
jsem jenom bulela. Ale než rádio 
byl pro mě úplný nesmysl, že Leoš 
je ten, který o mně mluví. Já ho 
prostě miluju už od mala. (smích)

V létě jsi navázala spolupráci 
s českou značkou Hinna a vyšla 
první kolekce triček populární 
básně Millennials. Na začátku 
října ti  vychází první kniha. Na 
co se v ní můžeme těšit? 

Hinna je láska. Od nich jsem si 
koupila pár triček ještě před tí m 
vším, co se stalo. S nápisem „nej-
sem tu“ a „dobře, a ty?“. Takže 
spolupráce vznikla úplně přiroze-
ně a nevybrala bych si líp. 

Millennials kniha je taková dost 
odlišná od klasických sbírek, nebo 
poezie. Jsou v ní slamy i texty 
i kousky myšlenek. Nejoblíbenější 
část knihy je poslední strana. Ale 
to nebudu prozrazovat. I co se 
týče ti tulky a vizuálu celkově se 
dost odlišuje. Prý je dost svojská, 
tak to tak asi má být. (smích) Ale 
musím vzdát hold holkám z nakla-
datelství. Nic mi nenuti ly, nedikto-
valy, neupravovaly. To samé ko-
rektor. U básničky, když mi někdo 
opraví/změní čárku nebo slovo, 
tak se z ní stane úplně jiná báseň. 
Změní to tón, kterým se to má číst 
a pro mě, pro slam poetry, je tón 
stejně důležitý jako text. 

Kdy se nejlíp píšou básně? 
V noci. Když je ti cho a tma 

a myšlenky jsou jiné než za dne. 
Plánuješ také autorská čtení? 
Plánuju Rumburk, České Budě-

jovice, Karlovy Vary, Jablonec nad 
Nisou, Plzeň, Prahu, Brno, Lidovku 
ve Varnsdorfu a o ničem jiném za-
tí m nevím.

Turbulentní období letošního 
roku pro tebe ale zdaleka nekon-
čí. V pátek 6. září byl odvysílán 

Slyšela se na Evropě 2. V talentové soutěži postoupila 
do fi nále. Žena mnoha talentů, to je Kateřina Pokorná

Kateřina Pokorná alias Svojost pobláznila republiku; foto archiv K. Pokorné
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druhý díl show Česko Sloven-
sko má talent, kde jsi předved-
la svou tvorbu a Leoš Mareš tě 
ocenil zlatým buzzerem, tzn. 
přímý postup do fi nále. Moc ti  
gratuluji. Co jsi prožívala?

Děkuju Baru. Tam nic. A tí m, 
že jsem se nepřihlásila sama 
a museli mě dlouho přemlouvat, 
to bylo horší. Moc jsem se tam 
necíti la mezi extrovertními typy 
a lidmi, co to přišli za každou 
cenu vyhrát. Byla jsem úplně ve 
stresu, vystříhali záběry, jak se mi 
klepou nohy a ruce, naštěstí . Bo-
lela mě hlava, před vystoupením 
jsem byla 27x čůrat. A bylo toho 
moc. Moc vjemů, moc otázek, 
kamer. Já tam neměla čas to ně-
jak vstřebat. Musela jsem chodit 
po rozhovorech, točit medailon-
ky, podcast, točit záběry na sítě 
Primy a Jojky. Až ráno, když jsem 
se vzbudila a viděla tu hvězdu, 
mi to trošku došlo. A úplně až ve 
chvíli, kdy mi Leoš napsal a vidě-
la jsem se v televizi. Je to doce-
la tlak na to, co přijde ve fi nále. 
A hejty taky nejsou úplně příjem-
ná věc. Jinak samozřejmě je to 
něco, co jsem si nikdy nemyslela, 
že zažiju. Když před tebou stojí 
osobnosti  a ve stoje tleskají. Ne-
smysl.

Když zmiňuješ „hejty“ (uráž-
livé komentáře, pozn. red.), jak 
se s � m vypořádáváš? Máš svůj 
recept na to, jak se odreagovat?

Samozřejmě to není příjemné. 
Ale stále platí  věta: „neposlou-
chej lidi, ke kterým by sis nešel 
pro radu“. A jeden nejmenovaný 
moderátor mi poradil, ať to blo-
kuju, mažu a nečtu to. A je dob-
ře, nezabývat se tí m a nevěnovat 
tomu pozornost. Něco jiného jsou 
kriti ky od lidí, kteří tomu rozumí, 
ty si beru a ráda.

A odreagování jsou určitě hory 
a sport. A samota. Když mám 
toho dost, tak prostě letadlo na 
telefonu a chvilku si „zaneexistu-
ju“.

Co bys vzkázala začínajícím 
umělcům, co si píšou jen tak do 
šuplíku?

Ať otevřou ten šuplík a vyhodí 
to ven. Nikdy nepřijde ta správná 
chvíle to poslat do světa, není na 
co čekat. Beztak jednou umřeme.

Jaké máš plány dál? Co tvůj 
volný čas, slyšela jsem, že se 
ráda vydáváš na náročné túry 
do hor?

Já mám toho dost v přítomnos-
ti , že všechny plány jsou problé-
mem budoucí Kačky. Hory ano, to 
jsou moje dovolené. Jediným pro-
blémem se stává, kde najít vodu 
a kde postavit stan. Úplně bez-
vadný. Úplně bez vady.

Jinak volný čas moc nemám. 
Normálně chodím do práce 
a z práce jdu do druhé práce, kte-
rou se už stává Svojost a Insta-
gram. Pak mám tréninky cheer-
leadingu a když se najde volná 

chvíle, tak jsem nejradši sama. 
Já jsem dost nudná, v deset cho-
dím spát, v šest vstávám, nikam 
moc nechodím. Jsem dost asociál 
v osobním životě (zdravím tátu). 
A víkendy často pracuju.

Takže cheerleadingu se ještě 
věnuješ?

No, teď je to otázka na tělo. 
Chtěla jsem skončit tuhle sezó-
nu. Jenže potom, co jsme vyhráli 
MČR, jsme se klasifi kovali na MS 
na Floridě. Už nám začala sezó-
na nová, kde právě trénujeme na 
svět. Ale tréninky jsou časově ná-
ročné a já chodím do práce plus 
se mi teď děje, co se děje. Takže 
netuším, jestli nebudu muset 
skončit těsně před světem.

Právě jsem si přečetla na Fa-
cebooku příspěvek od učitelů 

Slyšela se na Evropě 2. V talentové soutěži postoupila 
do fi nále. Žena mnoha talentů, to je Kateřina Pokorná

z gymnázia, kteří na tebe hod-
ně vzpomínají. Prý jim ještě visí 
tvoje nádherné obrazy ve sbo-
rovně a říkají o tobě, že jsi žena 
mnoha talentů. Určitě ti  s nimi 
fandí i tvoji přátelé. Chtěla bys 
jim něco vzkázat? 

Takhle. Varnsdorfský gympl je 
škola, která nechává studenty být 
sami sebou. Já tam měla oporu 
v učitelích už za dob studia. Zpět-
ně si toho přístupu, hlavně lid-
ského, nesmírně cením. Nechá-
vali mě kreslit, protože věděli, 
že mě to baví. Pan učitel Paulus 
věděl moc dobře, že nikdy nebu-
du matemati k a stejně, jakožto 
učitel matemati ky mi pomáhal 
i pět minut před písemkou a měla 
jsem pocit, že mě neodsuzuje jen 
pro to, že mi nejde jeho předmět. 
A tohle je pro dítě naprosto stě-
žejní. Mít pocit, že neselhává, 
když mu něco nejde, a naopak ho 
podpořit v tom, co mu jde. Když 
mi šlo recitování, měla jsem tam 
paní Janákovou a paní Bočkovou, 
kvůli kterým mi poezie zůstala 
a vlastně dělám to, co dělám. Svo-
je myšlenky, který dávám do slov, 
jsou zase z většiny od pana Hedví-
ka, který ve mně vzbudil zájem 
o fi losofi i, sice mě občas svéráz-
ným způsobem upozornil, když 
jsem byla drzá, ale vždycky tam 
pro mě byl. A pan ředitel Jakou-
bek, ke kterému můžete kdykoliv 
do ředitelny na pokec a odchází-
te se slzami smíchu. Teda nevím, 
jestli ještě to studenti  dělají, ale 
já tam byla pořád. (smích) No 
a paní Holubářová, která ne-
nechá nikdy nikoho ve štychu 
a může se roztrhat, aby děti  
byly šťastné. Mohla bych 
o gymplu mluvit hodiny takhle. 
Děkuju.

A přátelé, ti  zas museli poslou-
chat moje básničky, i když je to 
vůbec nezajímalo. Jakoby… koho 
zajímá v 16 až 17 letech, že mu 
chce kámoš zarecitovat na osla-
vě narozenin? Ti praví se mnou 
zůstali do teď. A z většiny, jsou 
to holky právě z tohoto gymplu. 
Prostě lásky.               

                                   Barbora Hájková

V talentové soutěži postoupila Kateřina Pokorná přímo do fi nále; foto archiv K. Pokorné



Zprávy 5/2020Společnost 14/2018Zprávy 5/2020SpolečnostZprávySpolečnostZprávy 14/20185/202014/20185/2020Zprávy 16/2024

VZPOMÍNKY

Dne 22. září uply-
nuly již 3 roky od 
úmrtí mého manže-
la Karla Ortmana.
Stále vzpomínají 
manželka a děti 

s rodinami. Kdo jste ho znali, věnujte 
mu tichou vzpomínku.

Z mateřské školy Zahrádka na Praž-
ské ulici zdravíme všechny do Školní 
jídelny Varnsdorf, Edisonova. Dě-
kujeme Vám za tři týdny výborného 
jídla a celkový servis ve Vaší jídelně. 
Spolupráce neměla chybu. 
                          Kolektiv MŠ zahrádka.

Městská knihovna Varnsdorf
8. října 2024 od 17.00 hod.

Vernisáž výstavy 
Anton Möller a Hrádek, 

dvě výročí

Výstava bude k vidění 
v 1. Patře MCKV od 8.10.2024 

do konce roku.

Sobota 28. září v 10.00 hod.

VÝLET NA FORSTENBERG
Zveme vás na výlet na vrch Forstenberg, kde je Karáskova jeskyně a skokanské můstky. 
Výlet povede Jarka Štěpánková, která nás seznámí s místními zajímavostmi. Sraz ve 
Varnsdorfu pod Hrádkem u křížku, tj. na křižovatce Hradní a Bezručovy ulice. Návrat 
přes Špičák do Komenského ul. Celkem ujdeme asi 10 km. Občerstvení s sebou.

Sobota 12. října

VÝLET DO MUZEA V ČESKÉ LÍPĚ
Návštěva nové přírodovědné výstavy ve Vlasti vědném muzeu a galerii v České Lípě: 
Zmije růžkatá - specifi cké balkánské populace. Odjezd z Varnsdorfu autobusem 8.50 
z autobusového nádraží.

Taneční škola *STYL* manželů Josefových pořádá taneční pro dospělé

Kde: Lidová zahrada Varnsdorf 
Zahájení: 11. října 2024 od 19.00 hodin 
Kurzovné: 1100 Kč / osoba 
Přihlášky na www.tanecniskolastyl.cz nebo na tel.: 603 578 627

KRUH PŘÁTEL MUZEA VARNSDORF
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PODĚKOVÁNÍ

CHCETE INZEROVAT 
V HLASU SEVERU?

Pište na e-mail:
hs@varnsdorf.cz, 

volejte 417 545 142

 
   
28. – 29. 9. 2024
MDDr. Barcal Pavel
J. Š. Baara 692/26, Děčín V
412 507 588

5. – 6. 10. 2024
MDDr. Bol� k Ondřej
Varšavská 1863/7, Děčín VI
737 501 440

Ordinační hodiny o sobotách, 
nedělích a svátcích: 
08:00 - 10:00 hod.

ZUBNÍ POHOTOVOST

Svozy pytlového 
tříděného odpadu  

každý čtvrtek 
od 9.00 hod.

SVOZY PYTLOVÉHO
TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Hledám paní na úklid do malé-
ho RD (4 místnos� ), 1x týdně. 
Tel.: 725 864 252.

Hodinový manžel a zámeč-
nictví. Tel. 607 716 983, 
e-mail: josef.knourek@post.
cz. Opravy vodo, elektro, prá-
ce se dřevem, montáž a opra-
vy nábytku, drobné zednické 
práce, ořez stromů a keřů.

Hodinový manžel – malová-
ní, drobné zednické práce, 
opravy vodo, ořez stromů 
a keřů. Tel. 728 219 052. Volat 
po 18 hodině.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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16/2024 Sport

Hokejisté hlásí nového trenéra a příliv hráčů z Německa
Varnsdorf    Na prahu nové 

sezóny také stojí hokejový klub 
z Varnsdorfu. Zdeněk Damašek, 
klubový předseda, odtajnil hned 
několik zajímavých novinek. Po-
ziti vní je, že členská hokejová 
základna se rozrůstá. 

„Rosteme, s námi ale musí také 
růst zimní stadion. Prostě se tam 
už nevejdeme,“ řekl Damašek 
v rozhovoru pro Hlas severu. 

Pane předsedo, co je nového 
u týmu mužů, který bude hrát 
krajskou ligu? 

Máme nového trenéra, přišel 
k nám Karel Horák z Děčína, který 
naposledy trénoval Českou Lípu. 
S ním by měli přijít dva děčínští  
hráči a také brankář Petr Kácha. 

Vy jste avizoval, že máte příliv 
německých hráčů. Co to způso-
bilo?

Způsobil to fakt, že v Jonsdorfu 
zavřeli zimní stadion. Lepší hráči, 
kteří tam hráli, by se měli přesu-
nout k nám. Řešíme jejich hosto-
vání a přestup. Vypadá, že kádr 

je poměrně široký. Zůstali v něm 
naši mladíci, naši zkušení hráči. 
Teď se k nim přidali zmíněné po-
sily. 

Takže jaké budou ambice muž-
ského týmu? 

Neslibuji si, že bychom měli 
krajskou ligu vyhrát. Věřím, že 
bychom mohli hrát slušné a vy-
rovnané zápasy, které se budou 
líbit divákům. To je pro mě tako-
vý hlavní cíl. Hlavní je, aby si naší 
mladší kluci měli s kým zahrát 
a postupně mohli získávat zkuše-
nosti .  

Nebudete mít tedy německé 
posily v mládežnických týmech? 

Ano. Už tady máme nejmenší 
děti . Jsou u nás spokojení, přeci 
jen je u nás hokej na vyšší úrovni, 
než tomu bylo v Jonsdorfu. Rodiče 
to berou vážně. Jsme za to rádi. 
Akorát by se nám hodilo, kdyby 
přišli větší děti , jako mladší a star-
ší žáci, nebo dorost. 

Přesto je to dobrá zpráva, dě�  
není nikdy dost. 

Určitě to vnímáme poziti vně, to 
je jasné. Naším úkolem je teď do-
stat k nám další hráče z Německa. 
Spádová oblast se nám rozšíří. 

Pojďme konkrétně k mládeži. 
Jaké kategorie letos vyšlete do 
boje? 

Máme druhou, třetí  a čtvrtou 
třídu. Pak také mladší a star-
ší žáky a také dorost. Víceméně 
nám chybí juniorka. Naši junio-
ři už hrají za muže, někteří ještě 
hostují v jiných klubech, aby si 
mohli zahrát ve své kategorii. Tře-
ba v České Lípě. 

Máte nějaké hráče, o které je 
zájem ve větších klubech? 

Ano. Liberec si například vytá-
hl Radima Růžičku, staršího žáka, 
který dal v předminulém roce 110 
branek! Logicky se tak posunul 
výš, přejeme mu v dresu Bílých Ty-
grů hodně štěstí . Chomutov zase 
oslovil našeho nejlepšího střelce a 
klíčového hráče našeho dorostu. 
My takové přesuny podporujeme 
a kvitujeme. 

Jak pracujete s náborovými 
akcemi?

Ve spolupráci s hokejovým sva-
zem u nás proběhla tradiční akce 
Pojď hrát hokej. Je to takový vr-
chol. Přes léto jsme měli hromadu 
menších akcí v okolí. Ve Varnsdor-
fu se konala 12. září akce Sportuj 
s námi, kde jsme nemohli chybět. 
My se snažíme být v náborech 
akti vní, nese to své ovoce. Dětí  
máme dost, hlavně v nejmenší 
kategorii. Bez toho to nejde. 

Takže se vaše členská základ-
na vesele rozšiřuje, je to tak? 

Je to tak. V současnosti  máme 
stovku akti vních dětí . Máme 
krásný zimní stadion, bohužel 
nám přestává stačit naše zázemí. 
Takže budeme jednat s městem 
o dostavbě šaten. Aktuálně se 
tam opravdu nevejdeme. Musíme 
tedy město požádat o projekt roz-
šíření zázemí. Bude to složitá věc. 
Ale rosteme a s námi prostě musí 
růst i zimní stadion. 

                                                        Redakce

Kulatiny oslavil Tour de Zeleňák ve velkém stylu
Rumburk       Slovem „epický“ 

by se dal označit letošní jubilejní 
40. ročník nejstaršího cyklisti c-
kého závodu v České republice 
pod názvem Tour de Zeleňák.

Počasí si doslova „počkalo“, 
dokud neskončí nedělní víken-
dová pozávodní vyjížďka, kde 
mezi téměř stovkou účastníků 
nechyběla sobotní komentátor-
ka Tereza Huříková a především 
biatlonistka Markéta Davidová. 

A za pár hodin přišel podzim. 
Ale zpět k závodu, který vyprodal 
všech 900 čísel. Spolu s 64 dětmi 
tak padl nový účastnický rekord 
964 startujících. Za nezvykle vel-
mi teplého počasí lemovalo trať 
nespočet fandících diváků, nad 
kterými létala helikoptéra fotí cí 
a točící průběh závodu, večerní 
megakoncert revivalové kapely 
Rammstein sledovalo dle odha-
dů až 2 000 diváků. Zkrátka, jak 

později sdělil ředitel závodu Jan 
Novota: „Obávám se, že lépe už 
to nedokážeme“.

Absolutní vítěz dlouhé trasy 
Petr Fiala zhodnoti l také pochval-
ně. „Přijeli jsme s partnerkou už 
na páteční besedy do kavárny, 
vítězné sobotní dopoledne v zá-
vodě, večerní kultura nám svou 
velikostí  trochu vyrazila dech 
a nedělní švih do národního parku 
to celé podtrhlo. Skvělá akce, na-

víc k poměru k ceně startovného. 
Jasně nejlepší český závod roku,“ 
řekl Fiala.

Krátkou tradiční trasu pak vy-
hrál Jan Dubec z Prahy. Na neu-
věřitelném třetí m místě celkově 
dosprintoval teprve čtrnácti letý 
Daniel Stránský z Horního Podlu-
ží, který startoval až díky výjimce 
„ostaršení“ a na žádost rodičů! 
Jediným sportovcem na světě, 

Basket: Celkem 13 přihlášených týmů v soutěžích
Varnsdorf     Po letní přípravě, 

která proběhla ve Varnsdorfu 
a Janově nad Nisou, a také po 
několika streetballových akcích, 
kterými basketbalisté vyplňu-
jí prázdninové dny pro hráče 
i veřejnost, začíná již tradičně 
v září basketbalová sezóna. Do 
nadcházejícího ročníku 2024-
2025 vstupuje varnsdorfský 
klub s rekordním počtem 13 při-

hlášených týmů v soutěžích.
Letos se podařilo po několika 

letech vráti t do Varnsdorfu celo-
státní ligu, a tu si zahrají hned tři 
týmy – dívky kategorie U17, starší 
a mladší žáci U15 a U14. Ti nej-
mladší z nich mají za sebou již prv-
ní utkání v sezóně, když na domácí 
palubovce porazili Sokol Žižkov vý-
razným rozdílem 83:36 (Martí nek 
30 bodů). Ostatní týmy, od těch 

nejmenších v přípravce do 10 let 
až po již tradičně dva týmy dospě-
lých, hrají svá utkání v oblastních 
a nadregionálních soutěžích.

„Vyšší úroveň soutěží a rekordní 
počet týmů je výsledkem dlouho-
době nastavené koncepce bas-
ketbalového oddílu, skvělé práce 
trenérů s mládeží, k čemuž ale 
musíme také připočítat neméně 
platnou podporu dalších lidí okolo, 

tj. rodičů, sponzorů a samozřejmě 
fanoušků. Zároveň ale víme, že 
je to pro nás určitý závazek, aby-
chom tuto úroveň v našem městě 
drželi i nadále a ideálně třeba i vy-
lepšili,“ zní z klubu.

Všechna utkání, na kterých mů-
žete basketbalisty podpořit, na-
jdete na našich webových strán-
kách www.basketvarnsdorf.cz.

              Zdeněk Strolený, Vojtěch Lehroch

(pokračování na str. 10)
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Volejbalové soutěže jsou v plném proudu

Sportuj s námi: Okolí sportovní haly zaplnily děti

Varnsdorf    Volejbalová sezó-
na hlásí start, do boje jdou jed-
notlivé oddíly TJ Slovan Varns-
dorf. Koncem srpna se sešla vo-
lejbalová mládež na soustředění 
v Chřibské a zahájila přípravu na 
krajskou soutěž.

Začátkem září se starší žákyně 
zúčastnily přátelského turnaje 
v Liberci, kde se utkaly s týmy VK 
Dukla Liberec a Ještědská Liberec 
A,B. Na turnaji obsadily druhé 

místo za pořádající Ještědskou, 
jen díky rozdílu odehraných míčů.

O víkendu 8. září zahájila svou 
soutěž také děvčata v kadetské 
soutěži U18. Tuto soutěž hrají 
týmy U18, U20 a U22. V Novém 
Boru na ně čekala družstva Tur-
nova C, Slavia Liberec a BV Vra-
ti slavic. V kvalifi kačním turnaji si 
poradila s týmem z Turnova, zbylé 
týmy byly nad jejich síly. V dalších 
kolech již budou hrát s výkonnost-

ně stejnými družstvy U18, U20 
a U22 a poperou se, stejně jako 
loni, o stupně nejvyšší v kategorii 
U18.

V neděli 15. září proběhla opět 
v Novém Boru kvalifi kace starších 
žákyň U16. Na tomto kvalifi kač-
ním turnaji odehrála děvčata také 
tři zápasy, tentokrát všechny tři 
velmi úspěšně. Bez ztráty setu si 
poradily se soupeřkami z Osečné, 
Ještědské a Slavie LBC. Kvalifi kace 

bude pokračovat dalším kolem 
a podle jejích výsledků budou 
týmy rozděleny do výkonnostních 
skupin. 

V pátek 20. a v sobotu 21. září 
proběhl ve sportovní hale další 
ročník mezinárodního volejbalo-
vého turnaje, tentokrát za účasti  
týmů VK Dukla Liberec, TJ Sokol 
Frýdek-Místek, VK Šantovka Olo-
mouc UP a Zimmerliste Schwarz
-Weiss Erfurt.    Michaela Damnitzová

SAMAT Tour: Dvacetiletá tradice a přes sto účastníků
Jiře� n    Poslední srpnová so-

bota patřila cyklisti ckému závo-
du SAMAT Tour. Letošní ročník 
byl navíc jubilejní. Málokdo před 
dvaceti  lety tušil, že bude mít ta-
kovou tradici. Na start se posta-
vilo hned 107 závodníků. 

SAMAT Tour je hlavně amatér-
ský závod, který již od počátku 
razí heslo: „Není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se“. „Jde hlavně o to, 
abychom naše děti  přivedli k po-
hybu a aby si každý odnesl hezký 
sportovní zážitek bez ohledu na 
to, jestli je na stupních vítězů nebo 

nikoli,“ říkají organizátoři. Každý, 
kdo byl na stupni vítězů, obdržel 
krásnou medaili od fi rmy HAAS+-
SOHN. „Všichni účastníci obdrželi 
drobné věcné dárky, větší hodnot-
né dary byly losovány z klobouku, 
aby měl šanci vyhrát úplně každý. 
Celou akci opět vti pně doprovázel 
Vrati slav Krupa a zasloužil se tak 
o příjemnou atmosféru závodu. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
účastníkům závodu, fanouškům, 
organizátorům a především 
sponzorům, kteří věnovali pěkné 
a hodnotné ceny pro všechny zá-

vodníky, dále obci Jiřetí n pod Jed-
lovou, která každoročně umožňu-
je uspořádání akce ve sportovním 
areálu a také hasičskému sboru 
z Horního Podluží,“ dodali organi-
zátoři.

Vítězové jednotlivých katego-
rií: Odstrkovadla – Mauri Arya, 
Děti  do 7 let – Dominik Hurák, 
Děti  do 10 let – Matouš Zima, Hol-
ky – Hermiona Lhotská, Kluci: Filip 
Dulanský, Ženy: Ivana Loubková, 
Muži (Amatéři) – Jan Křivohlavý, 
Muži (Pro� ci) – Filip Munzar.

Sponzoři: SAMAT, Cyklo sport 

Bartys, WMA Glass, Aluplast, Alu-
prof, Winkhaus, IZOS, AGC Fene-
stra, AMANN, Berner, Cukrárna 
DLASK, Cukrárna BEA, Cukrárna 
VENEZIA, EKO servis Varnsdorf, 
FIMA, GEZE, HAAS+SOHN, Hör-
mann, IVT Petr Vágner, KRUPOVI
-VHM, Pivovar Kocour, Perník ma-
nufaktury Varnsdorf, Radek Sadil, 
Řeznictví Vohnout, Safety Master, 
Silnice a Mosty, SOUDAL, Würth, 
VP trend, EUROGREEN, Jiří Žďár-
ský, Euro Air, GALLI DISTILLERY, 
CANIS SAFETY, ACTIVA.

                                       Barbora Dvořáková
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Gymnázium Varnsdorf na republikovém finále v Brně

Tradiční modelářské klání přineslo řadu medailí
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Brno     Sazka olympijský ví-
ceboj je největší školní sportov-
ní projekt v České republice pro 
základní školy a víceletá gym-
názia. Gymnázium Varnsdorf 
je do této soutěže zapojeno  
již pět let. Každoročně v rám-
ci tělesné výchovy plní všich-
ni žáci Odznak všestrannosti,  
což je desetatletických, silo-
výcha obratnostních disciplín, 
které zvyšují všestrannost a 
zdatnost našich žáků a jsou  
smysluplnou náplní hodin těles-
né výchovy.

Po úspěchu na okresním a 
krajském kole se mohli studenti 
stejně jako v loňském roce rado-
vat z postupu najubilejní (desáté) 
republikovéfinále, které se konalo 
v Brně ve dnech 4. až 6. září. Naši 
školu a Ústecký kraj reprezento-
vali Michaela Čepeláková, Agáta 
Kestlerová, Barbora Pohludková, 
Natálie Taliánová, Ondřej Boc-
zan, Tadeáš Müller, Jakub Slavík, 
Josef Tomašov a Oliver Svačinka. 
Z rumburských škol postoupili 

Matěj Janda a Valerie Barcalo-
vá. Všichni dosáhlivelmi dobrého 
osobního výsledku. Michaela Če-
peláková a Oliver Svačinka skon-
čili na vynikajícím šestém místě. 
Míša zazářila v disciplíně kliky 
na dvě minuty (zvládla jich 111)  
a Oliver se v trojskoku umís-

til na desátém místě (skočil 
8,33 m). Soutěže učitelů se 
velmi úspěšně zúčastnil Mgr. 
Stanislav Hocko, který byl  
v disciplíně švihadlo na dvě  
minuty nejlepší ze všech uči-
telů (přeskočil 306x). Spolu  
s Oliverem, Bárou, Míšou, Ond-

rou a Tadeášem získali nejvyšší 
stupeň odznaku–diamantový.

Republikové finále je nevšed-
ním velkolepým zážitkem, při 
němž závodilo 616 závodníků ze 
sedmdesáti škol.Soutěž má vyso-
kou úroveň sportovní, organizač-
ní, ale i kulturní. Vedle sportov-
ních disciplín byla pro účastníky 
i návštěvníky připravena #BeAc-
tive vesnička s bohatým dopro-
vodným programem. Akce se dá 
také nazvat „malou olympiádou“. 
Účast a setkání s desítkamičes-
kých olympioniků současnosti i 
minulosti jsou velmi obohacující a 
inspirativní.

Vzpomínáme na Mgr. Aničku 
Vápeníkovou, která stála na sa-
mém začátku tohoto velkého 
projektu, byla organizátorkou a 
trenérkou víceboje a letos v létě  
nás náhle opustila.Děkujeme stu-
dentům za vynikající reprezen-
taci a vedení školy za podporu 
projektu.   
                          Mgr. Radka Holubářová

                Gymnázium Varnsdorf

Studenti místního gymnázia okusili republikové finále v Brně; foto Gymnázium Varnsdorf

Horní   Podluží      Leteckomo-
delářský klub z Varnsdorfu uspo-
řádal v červenci tradiční soutěž 
upoutaných modelů o Pohár Tol-
štejnského panství a maketářský 
Varnsdorfský upoutanec.
Akce se konala v Horním Podluží 

na místním fotbalovém stadionu.  
Celý areál výborně pokryl potřeby 
pořadatelů na parkování, občerst-
vení, výpočetní středisko, a hlav-
ně skvěle připravenou letovou 
plochu. 
V sobotu 5. července probíhala 

soutěž školních modelů katego-
rie UŠ. Dvanáct soutěžících ve 
třech kolech odlétalo celkem 36 
startů se svou akrobatickou se-
stavou. Ne vždy však dopadlo 
vše dle představ pilotů.Silný vítr 
a nezkušenost zapříčinily i nepří-
jemné havárie s větším i menším 
poškozením modelů.  Dramatické 
klání nakonec vyhrál Jaromír Hob-

lík z LMK Rakovník a obdržel soš-
ku loupežníka Vildy. Druhé místo 
si vylétal Richard Hoblík z LMK 
Rakovník a třetí místo získal Vla-
dimír Svoboda z LMK Varnsdorf. 
Mezi juniory bral zlato Martin 
Hildebrant ze Sebnitz, druhé mís-

to získal Leo Hildebrant taktéž ze 
Sebnitz a bronz Albert Svoboda z 
LMK Varnsdorf.
Druhý denbyla zahájena sou-

těž maket kategorií F4B a SUM. 
I tentokrát bylo k vidění mnoho 
skvělých výkonů, ale také likvi-

dační havárie favoritů soutěže. 
Zpestřením soutěže bylo napa-
dení modelu při přistání pobíha-
jícím psem (vše dopadlo šťast-
ně pro obě strany).  V kategorii  
SUM se umístil na prvním místě 
Jaromír Hoblík z LMK Rakovník, 
na druhém místě David Jára z 
LMK Varnsdorf a na třetím místě 
Petr Skurčák mladší z LMK Varn-
sdorf. V kategorii F4B si první mís-
to vylétal Roman Kutmon z LMK 
Nymburk, druhé místo získal Petr 
Skurčák senior z LMK Varnsdorf a 
třetí místo získal Václav Šťastný z 
LMK Kladno.
LMK Varnsdorf děkuje městu 

Varnsdorf za dlouholetou finanč-
ní podporu činnosti z Dotačního 
programu města Varnsdorf,obci 
Horní Podluží za podporu a skvě-
lou spolupráci během akce a Sva-
zu modelářů ČR.
            LMK Varnsdorf

LMK Varnsdorf pořádal tradiční soutěž upoutaných modelů; foto LMK Varnsdorf

který absolvoval všech 40 ročníků 
závodu, je „otec“ zakladatel Josef 
Jánoš z Rybniště, který si i přes 
zdravotní komplikace nedovolil 
vynechat letošní ročník. Ve svých 

75 letech dokončil v čase kolem 
tří hodin.

Letošní ročník se tedy vydařil 
po všech stránkách a organizátoři 
už spřádají plány na další ročníky. 
Výsledky i mnoho fotek je možné 

shlédnout na www.zelenak.cz, 
video či tříhodinový přímý pře-
nos na youtube.com, stejně jako 
krátkou reportáž v České televi-
zi ve Sportu v regionech ze dne 
12. září.

Úspěch zapsal i CC Varnsdorf. 
Kategorii M60 opanoval Miroslav 
Vohnout, v disciplíně Classico (sil-
niční kola starší 30 let) bral druhé 
místo Aleš Vohaňka. 

                          Jan Novota, redakce

Kulatiny oslavil Tour de Zeleňák ve velkém stylu

Varnsdorf     Ve čtvrtek 
12. září proběhla od ranních do 
odpoledních hodin v prostoru 
kolem sportovní haly v Západní 
ulici prezentační akce Sportuj 
s námi.

Cílem bylo oslovit nejmenší 
školáky a dát jim i jejich rodičům 
možnost seznámit se s možnost-
mi sportování ve Varnsdorfu. 

Příležitost fyzicky představit své 
sporty, trenéry, termíny a místa 
tréninků měl každý oddíl či klub, 
který ve městě působí. Mnoho 
z nich možnost také využilo. 
V okolí sportovní haly tak bylo 
možné spatřit hemžení několika 
desítek školáků, kteří si sporty 
zkoušeli.

Rodiče či učitele mezití m zauja-

la nová brožura vydaná městem 
obsahující katalog sportovních 
oddílů, klubů a organizací. Pokud 
proběhlá akce přivede alespoň 
nějaké mladé návštěvníky k pravi-
delnému sportování, splnila roz-
hodně svůj účel. Plánem Komise 
pro vzdělávání tělovýchovu a 
sport při Radě města Varnsdorf je 
prezentaci každoročně připravit 

a v podobném duchu opakovat. 
Pokud i vy hledáte, jaká sportovní 
akti vita by se vašemu potomkovi 
mohla líbit, zmíněnou brožuru 
najdete například v Městském 
informačním centru Varnsdorf 
v Otáhalově nebo v digitální po-
době na webu města v záložce 
Volný čas – Zájmová činnost.

                                                Karel Valenta


